3

	BỘ CÔNG AN
CỤC CÔNG TÁC ĐẢNG
VÀ CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ

Số:             /TTr-X03-P4
DỰ THẢO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk126652727]Về việc ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân

Kính gửi: Đồng chí Thượng tướng Lương Tam Quang
                                      Bộ trưởng Bộ Công an

Thực hiện Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Bộ Công an; Cục Công tác đảng và công tác chính trị kính trình Bộ trưởng dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ
1. Sửa đổi để phù hợp với các quy định:
 Ngày 01/01/2024, Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng có hiệu lực thi hành và có nhiều điểm mới thay đổi. Cụ thể tại Khoản 1, Điều 74, Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 quy định: “Bằng khen của Bộ, ban, ngành, tỉnh để tặng hoặc truy tặng cho cá nhân…” (trước đây Bằng khen không có truy tặng). Tại điểm a khoản 2 Điều 79 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP quy định: “Kết cấu của Kỷ niệm chương gồm 02 phần: Cuống Kỷ niệm chương và thân Kỷ niệm chương” (Bổ sung thêm Cuống Kỷ niệm chương).
2. Sửa đổi một số nội dung phù hợp với cơ cấu tổ chức:
Để thống nhất chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng trong Công an nhân dân, X03 là cơ quan đầu mối duy nhất của Bộ Công an thực hiện cấp phát, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Mục đích
Việc xây dựng Thông tư nhằm sửa đổi, bổ sung mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân cho phù hợp với Luật Thi đua khen thưởng, Nghị định 98 và các văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Công an quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc Bộ.
Làm căn cứ để Công an các đơn vị, địa phương thực hiện theo đúng quy định của Luật và Nghị định. Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua khen thưởng của lực lượng Công an nhân dân và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
2. Quan điểm
Bảo đảm thực hiện đúng trình tự, thủ tục xây dựng văn bản theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Thông tư số 111/2021/TT-BCA ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa, hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật trong Công an nhân dân; Thông tư số 13/2023/TT-BCA ngày 03/4/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 111/2021/TT-BCA ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng có hiệu lực thi hành có nhiều điểm mới thay đổi. Trên cơ sở đó, ngày 02/7/2024, X03 đã có Công văn số 4263/X03-P4 báo cáo và được đồng chí Bộ trưởng “Đồng ý” chủ trương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân.
Ngày 30/8/2024, X03 đã có Công văn số 5758/X03-P4 báo cáo đồng chí Bộ trưởng duyệt ký, ban hành Kế hoạch nghiên cứu, xây dựng Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA.
Ngày..../..../2024, X03 đã có Công văn số ...../X03-P4 gửi các đơn vị trực thuộc Bộ Công an và Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham gia ý kiến đối với dự thảo Tờ trình, dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân; phối hợp V03 đăng tải dự thảo Thông tư lên Cổng thông tin điện tử Bộ Công an để lấy ý kiến.
Trên cơ sở ý kiến tham gia của Công an các đơn vị, địa phương, X03 đã chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân và gửi xin ý kiến của các đồng chí Thứ trưởng (tại Công văn số….. /X03-P4 ngày ……/…../2024).
Ngày…./…../2024, X03 đã có Công văn số     /X03-P4 đề nghị V03 thẩm định dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân.
Ngày…./…./2024, V03 đã có Công văn số .…/V03-P1 thẩm định dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân.
[bookmark: _GoBack]Ngày…./…/2024, X03 đã có Công văn số …../X03-P4 báo cáo lãnh đạo Bộ Công an về việc xây dựng Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Bố cục của dự thảo Thông tư
Dự thảo Thông tư gồm 10 điều, cụ thể:
Điều 1. Sửa đổi khoản 1 Điều 2 Thông tư số 142/2020/TT-BCA
Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điểm d Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 142/2020/TT-BCA
Điều 3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 9 Thông tư số 142/2020/TT-BCA
Điều 4. Sửa đổi khoản 1 và điểm b, c khoản 4 Điều 12 và bổ sung điểm d khoản 4 Điều 12 Thông tư số 142/2020/TT-BCA
Điều 5. Sửa đổi điểm b, c khoản 2 và điểm a khoản 3 Điều 13 Thông tư số 142/2020/TT-BCA
Điều 6. Bổ sung khoản 5 Điều 14 Thông tư số 142/2020/TT-BCA
Điều 7. Ban hành các phụ lục kèm theo Thông tư.
Điều 8. Bãi bỏ các điểm, biểu mẫu.
Điều 9. Hiệu lực thi hành.
Điều 10. Trách nhiệm thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư
Dự thảo Thông tư gồm một số nội dung cơ bản như sau:
2.1. Sửa đổi khoản 1 Điều 2 Thông tư số 142/2020/TT-BCA; cụ thể: thay đổi quy định hiện vật kèm theo danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng phù hợp với Thông tư số 04/2024/TT-BCA ngày 22/01/2024 của Bộ Công an.
2.2. Sửa đổi, bổ sung Điểm d Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 142/2020/TT-BCA; cụ thể: Bổ sung hình thức Truy tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an theo đúng quy định của Luật Thi đua khen thưởng năm 2022.
2.3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 9 Thông tư số 142/2020/TT-BCA; cụ thể: Bổ sung cuống huy hiệu Kỷ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 79 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.
2.4. Sửa đổi khoản 1 và điểm b, c khoản 4 Điều 12 khoản 4 Thông tư số 142/2020/TT-BCA; cụ thể: Sửa đổi việc tập hợp hồ sơ cấp đổi, cấp lại phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị liên quan.
2.5. Sửa đổi điểm b, c khoản 2 và điểm a khoản 3 Điều 13; cụ thể: Sửa đổi, bổ sung về trình tự và tuyến trình về cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng.
2.6. Bổ sung khoản 5 Điều 14; cụ thể: Bổ sung trách nhiệm của Cục Trang bị và kho vận.
2.7. Ban hành kèm theo các Phụ lục mẫu kỷ niệm chương và mẫu câu khen Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an về thành tích đột xuất và phong trào thi đua.
2.8. Bãi bỏ các điểm, biểu mẫu; cụ thể: Bãi bỏ điểm a khoản 2 và điểm b khoản 4 Điều 14; mẫu câu khen Bằng khen về thành tích đột xuất, chuyên đề tại Phụ lục 1 và Mẫu huy hiệu Kỷ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ quốc” (Mẫu số 11) của Thông tư số 142/2020/TT-BCA.
2.9. Điều 9 quy định về hiệu thực thi hành.
2.10. Điều 10 quy định về trách nhiệm thi hành.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 142/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết mẫu hiện vật danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng trong Công an nhân dân, X03 kính trình đồng chí Bộ trưởng xem xét, duyệt ký ban hành./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, P4 (Hưng).
	CỤC TRƯỞNG

Trung tướng Nguyễn Ngọc Toàn